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нина – патриота, выполнение которых, по убеждению И.Алтынсарина – смысл его жизни. Патриоту не 
суждена спокойная и беззаботная жизнь, его душа не успокоится до тех пор, пока он не внесет 
определенную «лепту» в общую пользу Родины, пока не увидит плодов своей деятельности. 
Приобщить свой народ к общечеловеческой культуре, видеть свою родину могучей, культурной – 
мечта казахского мыслителя. 

По мнению И.Алтынсарина: «Только постоянная забота и нравственное воспитание форми-
рует в ребенке самые лучшие нравственные качества», «хорошо воспитанный ребенок впоследствии 
остается добропорядочным человеком». И только на своѐм примере учитель может показать 
нравственные ценности, которыми должен обладать каждый его ученик. [4, с. 235] 

Одна из главных задач сегодня – воспитание поколения, хорошо знающего традиции родной 
культуры, любящего историю своего народа – поколения, которому можно доверить будущее нашей 
страны 

– Это означает, что наш долг воспитать молодых казахстанцев в духе патриотизма, любви к 
родному народу, – сказал Н.Назарбаев. Также наш долг – учить молодое поколение ответственному 
отношению к истории своей страны, нашей государственности, ответственности за настоящее и 
будущее Казахстана. Только так мы взрастим патриотов. [5,с. 64] 

Имя Ибрая Алтынсарина всегда будет занимать почетное место в ряду имен исторических 
деятелей, составляющих национальную гордость казахского народа 

«Все, что сделать не смогли мы, седые старики, вы теперь должны достичь, вы, грядущего 
ростки…» – И.Алтынсарин. 

 
Список литературы: 

1. Фролов А. Ибрай Алтынсарин и вопросы профессионального образования. Журнал Профессионал 
Казахстана, №2, 2001 

2. Алтынсарин И. Киргизская хрестоматия. Оренбург, 1906 
3. Алтынсарин И. Избранные произведения. Алма – Ата, 1957 
4. Тажибаев Г. Педагогическая мысль в Казахстане во второй половине XIX века. Алма – Ата, 1965 
5. Назарбаев Н.А. Стратегия независимости. – Алматы: Атамҧра, 2003 

 

 
 
УДК 371 

 
ОТРАЖЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И.АЛТЫНСАРИНА В СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ПРОЦЕССЕ 
 

Менг Наталья Олеговна 
педагог – эксперт, учитель русского языка и литературы 

Файрушина Алѐна Владимировна 
педагог – модератор, педагог – психолог 

Котова Татьяна Ивановна 
педагог – эксперт, учитель музыки 

КГУ«Общеобразовательная школа №19 
отдела образования города Костаная» 

Управления образования акимата Костанайской области 
E – mail: natashameng@mail.ru 

г. Костанай, Казахстан 
 

Аннотация 
Актуальность и цель. Статья посвящена рассмотрению творческого наследия великого сына 

казахского народа, педагога – просветителя, основоположника женского образования в Казахстане Ибрая 
Алтынсарина. Целью данной статьи является определение способов отражения педагогической, просвети-
тельской, исследовательской деятельности выдающегося педагога – новатора, просветителя казахского 
народа. В ней показана актуальность его идей в современном образовательном процессе и описано, как его 
идеи транформируются в системе основного среднего образования. 

Ключевые слова: первый учитель, новатор, дальновидный стратег, проблема просветительства, 
возрождение. 
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Аңдатпа 
Ӛзектілігі және мақсаты. Мақала қазақ халқының ұлы ұлы, педагог – ағартушы, Қазақстандағы 

әйелдер білімінің негізін қалаушы Ыбырай Алтынсариннің шығармашылық мұрасын қарауға арналған. Бұл 
мақаланың мақсаты – кӛрнекті жаңашыл педагогтың, қазақ халқының ағартушысының педагогикалық, 
ағартушылық, зерттеу қызметін кӛрсету тәсілдерін айқындау болып табылады. Онда оның идеяларының 
қазіргі білім беру үдерісіндегі ӛзектілігі кӛрсетілген және оның идеялары негізгі орта білім беру жүйесінде 
қалай ӛзгеретіні сипатталған. 

Түйінді сөздер: алғашқы мұғалім, жаңашыл, кӛреген стратег, ағартушылық мәселесі, қайта ӛрлеу. 
 

Abstract 
Relevance and goal. The article deals with the consideration of the creative heritage of the great son of the 

Kazakh people, educator, a founder of women's education in Kazakhstan Ibrai Altynsarin. The purpose of this article is to 
identify ways to reflect the pedagogical, educational, research activities of an outstanding teacher – innovator, educator 
of the Kazakh people. It shows the relevance of his ideas in the modern educational process and describes how his 
ideas are transformed in the system of basic secondary education. 

Key words: first teacher, innovator, visionary strategist, enlightenment problem, revival. 

 
Одним из значимыхусловий, влияющих на формирование успешной нации, по мнению 

К.Ж.Токаева, является качество среднего образования. Поэтому сейчас перед школой стоит задача– 
создать благоприятную образовательную среду для гармоничного становления и развития личности 
обучающихся, которые будут ориентированы на национальные и общечеловеческиеценности, смогут 
обладать навыками функциональной грамотности и бытьконкурентоспособными в условиях 
окружающей их действительности, в реалиях сложившихся условий жизнедеятельности и тенденции 
развития казахстанского общества. 

Первый учитель – так принято называть сегодня Ибрая Алтынсарина, который сподвигнул к 
образованию не одну сотню людей, позже продолживших его доброе дело. Его работа за короткий 
отрезок жизни показывает, чего можно достигнуть, имея в педагогическом арсенале стремление, цель 
и мечту. В своѐ непростое времяон открыл множество начальных учебных заведений, училищ, а 
также духовных семинарий. Конечно, не всѐ было так легко, как мы можем представить сегодня: он 
встречал на своѐм пути множество преград, которые делали его сильнее и дальновиднее. 

Нельзя, найти человека среди казахстанцев, кому было бы неизвестно имя Ибрая 
Алтынсарина. Эта выдающаяся для своего времени личностьсделала очень много для того, чтобы 
Казахстан сегодня был таким, какой он есть – прогрессивный, стремительно развивающийся, 
экономически независимый. 

Ибрай Алтынсарин – это настоящий сын своего народа, патриот своей страны, лучший 
педагог – новатор и дальновидный стратег. Знание, опыт и целенаправленная стратегия совершен-
ствования образования стали ключевыми задачами всей педагогической и исследовательской 
деятельности жизни видного педагога – просветителя. 

В условиях развития современного общества именно его идеи стали надежной платформой 
для создания своей модели развития казахстанского образования, в которой на многие годы 
заложились дидактические принципы, ориентированные на потребности личности, общества и 
государства. «Национальная идея «Мҽңгілік Ел» как главный вектор развития современного 
казахстанского общества» ориентирована на интересы своего народа, которые, безусловно, должны 
включать не только современные подходы обновления образования, но, прежде всего, примеры 
собственного наследия педагогических приемов и моделей казахстанского образования. 

Ибрай Алтынсарин в этом направлении был первым педагогом, который приложил усилия для 
масштабного охвата образованием всего народа. Он организовал свою просветительскую 
деятельность таким образом, что экономическое, культурное и духовное развитие казахского народа 
помогли сформировать своѐ собственное национальное самосознание. 

Литературное наследие Алтынсарина, которое включает в себя переводы, стихотворения, 
рассказы, басни, этнографические очерки и казахские сказки, записанные и обработанные им, 
отражает дидактические проблемы, которыми впоследствии смогли воспользоваться казахстанские 
ученые для обобщения и внедрения в систему образования интернациональной модели. В этой 
модели нашли отражение прогрессивные тенденции культуры и русского, и среднеазиатских народов. 

Начальное образование, именно то, чем гордился Алтынсарин, давало человеку возможность 
«увидеть мир таким, каким его видит образованный человек, умеющий читать и писать» [1], что 
является абсолютной нормой сегодня, а тогда, в XIX веке, для многих считалось невозможным и 
недосягаемым. Алтынсарин продвигал идею всестороннего образования, образования для всех 
желающих, бесплатно и повсеместно. Не должно было быть никаких преград и границ. Именно 
поэтому принципу учебные заведения открывались в различных регионах Казахстана, имея очень 
разнообразную географическую карту. Ему удалось открыть учреждения в Торгае (ныне с. Торгай 
Костанайской области), Илецком, Иргизском, Николаевском (ныне Костанай) уездах, Карабутаке, 
Актобе, Троицке, Оренбурге. 
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Важное место в педагогической просветительской деятельности Ибрая Алтынсарина 
занимают вопросы воспитания и обучения детей. Он считал, что самую важную роль и значение в 
процессе воспитания и образования занимает сам учитель, считая того неким двигателем всего 
процесса в целом. Алтынсарин всегда отмечал, что хороший учитель должен быть горячо любим как 
самими воспитанниками, так и их родителями. И тогда можно будет достигнуть целей, стоящих перед 
воспитанием и образованием. 

Спустя полтора столетия, мы, педагоги, зачастую встречаемся с такими же первоочередными 
проблемами, какими их видел тогда Ибрай Алтынсарин. Конечно же, они не столь критичные, но всѐ 
же принципы и подходы в образовании остаются неизменными. К нам порой приходят дети, 
абсолютно не умеющие писать, читать, правильно излагать свои мысли. И намнеобходимо пробудить 
интерес к наукам, научить их правильно произносить слова, писать текст, складывать и умножать 
цифры, излагать мысли. Именно это то самое первоочередное и значимое для педагога – умение 
заинтересовать. 

Алтынсарин разрабатывал для школ и учреждений, открытых им, дидактические принципы 
обучения и воспитания детей, создавал учебные и методические пособия, регулярно осуществлял 
инспекторский надзор, ежегодно посещая каждую школу. 

Особое место в системе преподавания Алтынсарин уделял русскому и казахскому языкам, а 
также естествознанию. Особенное внимание он просил уделять преподаванию русского языка, так же 
равнозначно, как и обучению аульных ребятишек их родному казахскому языку. В связи с этим 
преподавание некоторых других предметов в начальных школах И.Алтынсарин поставил в 
зависимость от прочного усвоения русского языка и грамматики. 

Он был областным школьным инспектором, выпустив в свет пособия под названием 
«Киргизская хрестоматия» и «Начальное руководство к обучению киргизов русскому языку». Издание 
этих двух пособий повлекло немало хлопот и забот, так как в то время в Оренбурге не было 
достойной полиграфической базы, тем более для издания книг на казахском языке и с новым 
казахским алфавитом на основе русской графики, введѐнным Ибраем Алтынсариным. Он привлекал к 
разработке казахского алфавита, в основу которого легла русская графика, учителей и учеников со 
всей казахской степи, проводил необходимые творческие испытания, прежде чем запустить первые 
издания в работу, которые увидели свет только спустя три года упорной борьбы за право 
существования. Обе книги И. Алтынсарина занимают особое место в истории культуры Казахстана 
как памятники письменной литературы, а также учебные пособия, построенные по научному 
принципу. 

Немало сделано Алтынсариным по сбору, систематизации и публикации образцов казахского 
устного творчества. В 60–х годах, будучи учителем в г. Тургае, он, разъезжая по аулам, много 
времени проводил среди местного населения: часто встречался со стариками, записывал народные 
предания, легенды, пословицы, поговорки, песни. Немного позднее, в 1879 году, он включил часть 
собранного материала в свою книгу под названием «Киргизская хрестоматия». 

Проблема просветительства народа была актуальной задачей всей педагогической 
деятельности Ибрая Алтынсарина. Именно этим обусловлен интерес к личности педагога. Большое 
количество трудов просветителя стало достойным наследием для формирования самобытной 
культуры казахского народа, которая складывалась на протяжении веков из произведений 
героического эпоса, импровизаций народных певцов, из произведений устного народного творчества 
[2, с. 14]. 

Дидактические принципы обучения и воспитания в учебниках и учебных пособиях 
И.Алтынсарина подчѐркивали особую роль художественной литературы и еѐ огромную 
воспитательную роль. 

Организаторские способности Алтынсарина способствовали формированию прогрессивных 
педагогических взглядов, в которых нашли отражение интеграция национальных традиций с 
нравственным развитием личности: светское знание перед религиозным; знания, которые всецело 
основаны на науке. «Школы – это главные пружины образования казахов» – писал И. Алтынсарин. … 
на них вся надежда, в них же будущность казахского народа» [3, с. 17]. 

Вера в способности казахского народа у И.Алтынсарина была в нравственном воспитании, 
которое основывалось на творческом наследии народа, в частности, фольклоре [4, с. 282]. В 
казахских пословицах и поговорках педагог – просветитель отмечает меткость и богатство народного 
наследия. Главное качество, которое ценил в народе И.Алтынсарин, была отзывчивость. Чтобы 
претворить в жизнь свои намерения, Алтынсарину пришлось преодолеть огромные трудности. 

Собственная идейно – политическая стратегия И.Алтынсарина способствовала закреплению 
роли учителя в образовательном процессе школы. Взаимосотрудничество между учеником и 
учителем – фундаментальная база для реализацииглавных просветительских задач. Сотрудничество 
с К.Ушинским свидетельствует о том, что он блестяще усвоил основополагающие идеи просвещения 
и настойчиво стремился внедрить их в жизнь. 
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Стремление к новым знаниям, о которых говорил И.Алтынсарин, нашло отражение в 
многочисленных стратегических задачах всей системы казахстанского образования. И поэтому 
современное образование и профессиональная подготовка, использование новых технологий, идей, 
методов и подходов, развитие инновационной экономики станут главными механизмами становления 
современной образовательной модели казахстанского общества, в которой конечной целью будет 
экономический, социальный и духовный прогресс общества [5, с. 3]. 

Нравственно – духовное возрождение казахстанского народа, о котором говорил в своей 
просветительско – педагогической деятельности И.Алтынсарин, должно стать основой интеллек-
туального будущего казахстанской модели образования. Научно – творческий потенциал нации 
должен начинаться с творческого наследия предков и иметь главную цель – воспитание достойных 
граждан Казахстана. 

Таким образом, за свою недолгую, по современным меркам, жизнь (неполных 48 лет), Ибрай 
Алтынсарин сделал огромный вклад в становление и развитие казахстанской модели образования. 
Алтынсарин – педагог и организатор школьного образования открыл учебные заведения в разных 
областях Казахстана. В их числе двуклассные русско – казахские, ремесленные, женские 
училища,волостные школы,училище для детей русских поселян, а также создал систему стипендий 
для обучающихся в гимназиях, университетах. 

Алтынсарин – просветитель является автором учебников и учебных пособий, таких как: 
«Киргизская хрестоматия», «Начальное руководство обучению киргизов русскому языку». В них 
формулируются те принципы, которые были актуальны для того времени, и остались актуальными по 
сей день: необходимо осуществлять обучение на достойном научном и методическом уровне; 
обучать киргизских детей с русскими; должным образом финансировать народное образование; 
предоставлять возможность получившим образование достойно применять его в общественной 
жизни. 

Основные педагогические принципы И.Алтынсарина заключают следующее: 
– в образовательном процессе нет и не может быть мелочей. 
– важно не только получение знаний, но и воспитание. 
– важнейшее место в образовательном процессе занимает личность учителя, его моральный 

облик. 
– школа должна быть образцом нравственного влияния на общество, опорой культуры в еѐ 

подлинном смысле. 
Все эти принципы совпадают с задачами подлинно гуманной педагогики, которую 

формировали в своей деятельности выдающиеся педагоги не только 19–20, но и 21 века. 
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